
 

Codice Pratica DEC/18/2025 

 

DECRETO DEL COMMISSARIO  

N.  26 febbraio 2025 

Oggetto: Approvazione Budget economico annuale 2025 e Budget economico triennale 

2025/2027  

 

IL COMMISSARIO 

 

VISTA E RICHIAMATA la Legge Regionale n. 13 del 29 giugno 2023 con cui è stata istituita, a 

far data dal primo luglio 2023, l’Agenzia Regionale Ligure sui Rifiuti (ARLIR); 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 5315 del 04/08/2023, avente ad oggetto 

“L.R. 12/2023 art. 1 c. 55. Nomina del Commissario dell’Agenzia Regionale ligure per i Rifiuti 

(ARLIR)”, con cui è stata nominata la Dott.ssa Giuliano Monica quale Commissario di ARLIR; 

VISTI in particolare:  

- il comma 66, art.1 della L.R. n. 13/2023, così come modificato con l’art. 60 della L.R. n. 20 

del 28/12/2023, che stabilisce quanto segue: “…a decorrere dal 1° gennaio 2024 e fino alla 

nomina del Direttore, il Commissario esercita in via transitoria le funzioni spettanti al 

Direttore ai sensi della presente legge al fine di garantire l’esercizio delle funzioni e 

dell’operatività dell’Agenzia….”; 

- il comma 25, art. 1 della L.R. n. 13/2023, l’ARLIR adotta la contabilità economico – 

patrimoniale e approva, entro il 31 dicembre di ogni anno, il budget economico annuale e 

triennale; 

- il comma 28, art. 1 della L.R. n. 13/2023, al budget economico annuale e triennale è allegata 

la relazione illustrativa che evidenzia le ipotesi e i parametri su cui si fondano le previsioni, 

le azioni preordinate agli obiettivi fissati, i risultati attesi, i criteri di misura adottati; 

- il comma 30 al budget economico annuale e triennale è allegato il Piano delle attività o Piano 

programma, di durata almeno triennale, definito in coerenza con le indicazioni del Documento 

di economia e finanza regionale (DEFR) e della Nota di aggiornamento al DEFR (NADEFR) 

e con gli stanziamenti di budget; 

VISTI altresì: 

- la Legge Regionale n. 28 del 28 giugno 1994, e ss.mm.ii, “Disciplina degli enti strumentali 

della Regione”, in particolare il Titolo IV – “Sistema di contabilità e documenti contabili 

e di programmazione”; 

- il Regolamento di contabilità di ARLIR, adottato con decreto DEC/18/2024 del 

13/05/2024; 



- il Programma triennale 2025/2027 delle attività adottato dal Commissario con Decreto 

DEC/06/2025 del 21 gennaio 2025; 

DATO ATTO che: 

-  con decreto del commissario n. DEC/07/2025 del 22/01/2025 è stato adottato il Budget 

economico triennale 2025/2027, e trasmesso al revisore dei conti per l’espressione del 

parere ai sensi dell’art. 13 della L.R. n. 28/1994 e del comm. 15, art. 1 della L.R. n. 

13/2023; 

- il Revisore dei conti ha trasmesso il Parere, in data 24/01/2025, assunto al protocollo di 

ARLIR al n. 62/2025; 

- con decreto del commissario n. DEC/10/2025 del 28/01/2025 è stato approvato il Budget 

economico triennale 2025/2027 e inviato alla Giunta della Regione Liguria, ai sensi del 

comma 26, art. 1 della Legge Regionale 13/2023; 

CONSIDERATO che la Regione Liguria, con nota del Settore Bilancio economico-patrimoniale e 

controlli prot.-2025-0066920 del 05/02/2025, ha formulato delle osservazioni sulla coerenza del 

decreto con l’art. 1 comma 25 della l.r. 13/2023 e richiesto delle verifiche sulla coerenza dei dati 

contabili; 

DATO ATTO che quanto richiesto dalla Regione Liguria con nota prot-2025-0066920, di cui sopra, 

è stato recepito dal Decreto del Commissario DEC/17/2025 del 24/02/2025 avente ad oggetto: 

“Adozione Budget economico annuale 2025 e Budget economico triennale 2025/2027 e 

Annullamento del decreto n. DEC/10/2025 del 22/01/2025 – Approvazione Budget economico 

triennale 2025/2027”; 

DATO ATTO, inoltre che: 

-  al Budget economico annuale 2025 e Budget economico triennale 2025-2027 è allegata una 

relazione illustrativa che evidenzia le ipotesi e i parametri su cui si fondano le previsioni, le 

azioni preordinate agli obiettivi fissati, i risultati attesi, i criteri di misurazione adottati, ai sensi 

del c. 28, art. 1 della L.R 13/2023,  

- in data 24/02/2025 con prot. n. 131/2025 è stato trasmesso al Revisore dei conti Dott. 

Altadonna Giuseppe il decreto n. DEC/17/2025 di Adozione del Budget economico annuale 

2025 e Budget economico triennale 2025/2027, al fine di un parere di regolarità, ai sensi 

dell’art. 13 della L.R. n. 28/1994 e del comm. 15, art. 1 della L.R. n. 13/2023; 

- il Revisore dei conti ha trasmesso il Parere, in data 25/02/2025, assunto al protocollo di 

ARLIR al n. 137/2025, allegato al presente atto (Allegato n. 4); 

 

VISTO il parere del Revisore dei conti con il quale viene espresso il seguente parere: “…..Il 

sottoscritto ha esaminato tutta la documentazione e ha quindi predisposto questa relazione, 

approvando, per quanto di competenza, i documenti relativi rilevando che gli stessi sono stati 

predisposti sulla base dei presupposti tutti analiticamente evidenziati nei documenti predisposti e 

riscontrabili negli schemi riportati. In particolare si evidenzia la congruità, la coerenza e 

l’attendibilità contabile delle previsioni anche con riferimento ai relativi programmi e progetti.”; 

DATO ATTO che al Budget economico annuale 2025 e Budget economico triennale 2025/2027 è 

allegato il Piano triennale delle attività 2025-2027; 

 



RITENUTO necessario di approvare, ai sensi del comma 25, art 1 della Legge Regionale 13/2023, 

il Budget economico annuale 2025 e Budget economico triennale 2025/2027 di ARLIR, e la 

Relazione illustrativa al Budget economico annuale 2025 e triennale 2025-2027, allegati al presente 

decreto (allegato 1, allegato 2, allegato 3) quale parte integrante e sostanziale; 

 

DECRETA 

per le motivazioni in premessa indicate e che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di approvare, ai sensi del comma 25, art 1 della Legge Regionale 13/2023, il Budget 

economico anno 2025 e il Budget economico triennale 2025/2027 dell’Agenzia Regionale 

Ligure per i Rifiuti (ARLIR) e la Relazione illustrativa al Budget economico annuale 2025 e 

triennale 2025-2027, allegati al presente decreto (allegato 1, allegato 2, allegato 3) quale parte 

integrante e sostanziale; 

 

2. di trasmettere il presente provvedimento alla Giunta della Regione Liguria, ai sensi del 

comma 26, art. 1 della Legge Regionale 13/2023 e al Revisore dei Conti. 

 

Ove sussistano i presupposti di legge, avverso il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 

60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 

notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.  

 

                                                                           Il Commissario 

                                                                      Dott.ssa Monica Giuliano 
 


		2025-02-26T12:07:49+0100
	MONICA GIULIANO




